

NAJPIERW Z CHOSZCZNIANAMI POTEM BARACK OBAMA

30.05.2011.

CHOSZCZNO W ubiegłym tygodniu w Zespole Szkół Nr 1 gościł Naczelny Rabin Polski MICHAEL SCHUDRICH. Uczestniczył w spotkaniu inauguracyjnym projektu poświęcony wielokulturowości zatytułowany „Kontynent Choszczno”. To pomysł choszcznianki IZABELI GRZESIK z firmy Training House, która chce byśmy dokładniej poznali inne kultury, a nie tylko opierali się na stereotypach. Ciekawostką było też to, że M. Schudrich prosto z Choszczna pojechał na spotkanie z prezydentem USA Barackiem Obamą.

- „Kontynent Choszczno” ma nie tylko symbolizować mieszankę kultur, które muszą koegzystować ze sobą w ramach jednego miasta, powiatu czy nawet państwa, ale także zmieniać nasze stereotypy dotyczące Żydów, Arabów czy muzułmanów. Najczęściej kojarzymy ich z wojną i przemocą, a to przecież nieprawda – mówiła IZABELA GRZESIK. Podkreśliła też, że głównym celem jej pomysłu jest uświadamianie, że współczesny świat to istny tygiel różnych obyczajów i warto je poznawać. Projekt chce realizować nie tylko poprzez spotkania z dziećmi, młodzieżą i dorosłymi, ale m.in. też przez naukę arabskich języków. W swoim wystąpieniu tylko nawiązała do Żydów, którzy kiedyś mieszkali w Arnswalde, a skróconą historię ich pobytu na tych ziemiach przedstawił dr GRZEGORZ JACEK BRZUSTOWICZ. – Pierwsza wzmianka o Żydach mieszkających na ziemi choszczeńskiej pochodzi z 23 września 1321 roku – podkreślił, że na przestrzeni wieków Żydzi mieszkający w Arnswalde przechodzili podobne losy jak ci z całej Europy. Przypomniał też, że obecna „Miejska Góra” od XV wieku do 1933 roku nosiła nazwę Góry Żydowskiej, a na przestrzeni wieków w tym mieście wybudowano cztery synagogi. Ostatnią zniszczono prawdopodobnie podczas „Nocy kryształowej”, ale ten temat jest nadal nie zbadany, tak samo jak nic nie wiadomo o Żydach, którzy w ramach transportów repatriacyjnych zatrzymywali się już na choszczeńskim dworcu kolejowym.

Oczywiście wszyscy czekali na wystąpienie gościa honorowego tego wydarzenia, czyli MICHAELA SCHUDRICH, Naczelnego Rabina Polski. Ten swoje przemówienie rozpoczął od przybliżenia historii judaizmu. – Nie da się w 10 minut opowiedzieć o religii, która liczy sobie cztery tysiące lat. Chrześcijanie mają Biblię my mamy Torę – podkreślił, że od samego początku nie zmieniono w niej ani słowa. Podkreślił, że mają dokładnie 613 przykazań składających się z zakazów i nakazów. Mówił też o holocauście podczas, którego zginęło ponad 90 procent Żydów. Jego zdaniem ci co przeżyli nie chcieli odbudowywać swojej tożsamości na ziemiach, których dotknęła ich ta tragedia i najczęściej wyjeżdżali za granicę. Odpowiadał też na pytania, a po spotkaniu zwiedził Miejską Górę, teren zniszczonego przez Niemców kirkutu.

Tadeusz Krawiec